---

<sup>1</sup> Indeed, Pius himself was the first to call Albrecht Achilles, and he had done so publicly at the imperial diet of Wiener Neustadt in 1455, in the oration *"In hoc florentissimo"* [23]: *Quid de Theutonico Achille dicam? Quam volens, quam promptus, quam fervens ad tuendam ecclesiam nunc Ratisponae, nunc Frankfordiae visus est? Quaeritis, quis sit hic Achilles? Albertum ego marchionem Brandeburgensem, Germanicae nationis singulare lumen, Achillis nomine designo*

[5] *Benedictus Deus et pater<sup>1</sup> domini nostri Jesu Christi, pater misericordiarum et deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.* Tribulat et angit nos Turcorum feritas, qui dies noctesque Christianos per Graeciam, Illyrium et Hungariam constitutos durissimis affligunt cladibus<sup>2</sup>. Sed ecce parte altera magnanimos duces sua opera, sua auxilia, sua consilia offerentes. Hinc nobis solamen oritur, et spes datur, qua tandem aliquid efficere possimus ad tutelam Christianae plebis et divini nominis laudem. Nam hi principes potentissimi sunt Bavariae, Austriae, Sueviae, Franconiae, ac Saxoniae magna ex parte imperantes. Faxit<sup>3</sup> divina pietas, ut propositum teneant, et in tam necessario negotio non desint.

[6] Nos et ipsis et eorum liberis, amicis, propinquis, et omnibus subditis semper favorabiles inveniemur et ad gratiam proni.

---

<sup>1</sup> patris J

<sup>2</sup> clades J

<sup>3</sup> faciat G

## 5. Crusade against the Turks

[5] *Blessed be the God and Father of our Lord Jesus Christ, the Father of mercies and the God of all comfort: Who comforteth us in all our tribulation.*<sup>1</sup> We are worried and burdened by the ferocity of the Turks who day and night wreak grave damage on the Christians living in Greece, Illyria and Hungary. But now, from the other side, brave and strong dukes offer their assistance, help and advice. This gives Us comfort and hope that We shall be able to achieve something for the protection of the Christian people and the praise of the divine name, for these powerful princes rule a large part of Bavaria, Austria, Swabia, Franconia and Saxony. May the Divine Piety grant that they fulfil their purpose and do not fail in this necessary enterprise.

## 6. Papal goodwill

[6] We shall always show favour and grace to them, their children, friends and relatives, and all their subjects.

---

<sup>1</sup> 2 Corinthians 1, 3-4

**(Collected Orations of Pope Pius II; 39)**

**Oration "*Subjectam esse*" of Pope Pius II (Autumn 1459, Mantua). Edited and translated by Michael von Cotta-Schönberg**